Insi epulontur, & exultent in conspectu Psal. 67.
Dei, & delectentur in latitia. q. d. Mandu-
bant, latentur, sed in conspectu cogitatio mo-
Dei: Gaudent, patrum absunt, quin deratrix impa-
dixerim, saltent: sed coram Area, in con-
spectu Domini. Certe non manduca-
bit plusquam opus habeat, qui mandu-
cat in conspectu Domini, &c. non latet-
bit inepita; & vana latitia, qui latetatur
coram Domino.

Iusti nullo unquam tempore Dei pre-
sentiam amittunt. Oculi mei semper ad tem Deum
*Dominum, id est, omni tempore, & in *David præsen-**
*omni negotio. Ubi norandum id, quod *tempore Deum**
bat, subdit *Psal. 32.*

Psal. 13. subdit Proph. *Quoniam ipse evellet de la- A quo pedes meos.* Posset aliquis dicere: Opportet habere oculos ad gressus, ad vi-

dendum scilicet, quid agendum, quomodo agendum, &c. Ne dubites, inquit David, oculi tui sunt semper ad Dominum, quoniam ipse evellet, &c. Providebam Domini- num in conspectu meo semper, quoniam à dextris est mihi, ne commovear, &c.

Plin. L. 22. c. 21. Plin Heliotropij miraculū sēpē dixi- mus cum Sole se circumagentis, etiam B nubilo die. Tales sunt justi, &c.

Thes. 5. Nec solum die, sed etiam nocte, vel dormientes iusti stant in Dei præsentia. Apost. *Sive vigilemus, sive dormianus, sumus cum Christo vivamus;* hoc est, coram eo non solum vigilemus, sed etiam coram eo dormiamus.

Orat sine in- termissione, qui semper co- gitat Deum præsentem. *Psal. 15.* Hæc est perpetua illi oratio, de qua Dominus: *Oportet semper orare, & nun- quam desistere.* Hujus mundi hominib⁹ s⁹ hoc difficile videtur, quiniam d⁹ impossibile, si d⁹ servis Dei videtur facile, stant enim ubique in Dei præsentia, & hæc est continua oratio: sive manducant, sive bibunt, sive dormiunt, semper stant in Dei præsentia. *Insuper, & usque ad noctem increpauerunt me renes mei.* Vel nocte sto, ô Domine, in tua præsentia, &c. & etiam in somnis resisto, &c:

Origen. hom. 11. in Exod. Origenes homilia 11. in Exod. ait, Domne, quod faciunt sancti, in conspectu Dei faciunt: peccator à conspectu Dei fugit. Adam postquam peceavit, fugit à conspectu Domini, & interrogatus respondit: *Audívi, Domine, vocem tuam & abscondi me quia eram nudus.* Cain exiit a facie Domini, quia indignus erat conspectu Dei. Et notandum, quod tandem Adam fuit justus, quamdu se conservavit in divina præsencia. Unde dixit ei Deus: *Adam, ubi es? Cum justus es, coram me eras, nec te querebam, nunc Vbi es?* &c.

Ioseph. l. 1. de Antiq. c. 4. De Abel inquit Iosephus: In omnibus, quæcumque gerebat, putabat Deum esse præsentem, hinc mutua divini amoris benevolentia, hinc respectus oculorum Dei ad eum, & ejus ad Deum. *Et ad munera ejus,* &c. Cain è contra, secundum aliquos, non credens divinam præsenciam,

statuerat oculo declinare in terram, &c. Vnde egressus est à facie Domini, & sui præsentem non credebat.

Observat Origen. quod justi, si quandoque aliquid mali faciunt, vel illud, inquit, coram Deo faciunt. *Tibi soli pec- Psal. 50. cavi, & malum coram te feci.* Qui malum coram Deo facit, continuo pœnitit, & *Præsentia Dei* dicit: *Peccavi; qui autem discedit à on- recordatio spectu Dei, nescire cogitari, & peccatum justis etiam paventendo purgare.* Hoc interest inter malum coram Deo facie. & à conspectu proficia. Dei dis. edere.

Etsi occupatissimus sit homo in ne- Hominem gotiis, ho- tamen divinæ præsentia ex- quantumvis occupatum exercito in sua semper recollectio conservat, nec aliquid de suo profectu amittit. Quærit D. Amb. unde tantus Rex, conservat col- lectum. *D. Ambros.* qualis erat David, regni negotiis occu- patus, nihil de suo profectu amitteret, quin multum operando augerer. Re- spondet: Ex eo, quod Deum sibi præ- sentem faciebat in omnibus negotiis, in omnibus consiliis, &c. Deum ceu præ- sentem alloquebatur, cum ait *Septies in die Psal. 118. laudem dixi tibi.* Septies inquit Ambros. hoc est, millies, sēpē sēpius, &c. *Quid David semper mirum, quod eum negotia non distrahe- sibi præsens,* rent? *Quid mirum, quod nulla in re, vel quia semper gravi, vel difficult, vel periculosa vacilla- Deum præser- tet?* *Providebam Dominum in conspectu meo tem cogitabat.* *Si negotium tracta- Psal. 15.* bat cum hominibus, simul & multo plus tractabat illud: cum Deo: convocabat concilium, sed in concilio stabat in Dei præsencia. *Consilium meum iustificationes Psal. 118. tue.* Hebr. *Iustificationes tue, viri consilii Hebr.* mei, q. d. Audio quidem libenter homi- *Davidis consi- nes, sed libertius Deum: aures habeo ad liarii leges Dei.* homines, sed etiam ad Deum, &c. Sic, sic in rebus agendis.

Sanctis illis animalibus quatuor facie- Ezecl. 1. rum semper conservabatur facies eō ver- fa, unde discedebant, sicque discedebant, & non discedebant. Quod si ad momen- tum discedebant, ut fulgura reverteban- tur. Ita se gerit justus: semper faciem conversam haberet ad Deum in suis occu- pationibus, studiis, ac negotiis: si quid enim cum hominibus gerit, detinet fa- ciem versam ad Deum: si legit, si scribit, Cc. 3. sem...

semper respicit in faciem Christi sui. A Quod si aliquando ob proximum discedit ad Deum ut fulgur revertitur: si in hisce terrenis negotiis aliquando accidit, ut ad terram declinet oculos, mox erigit ad montem, uide veniat auxilium, mox fugit in Deum, sive coram Deo quicquid facit, recte facit.

*Deum præsen-
tem semper ha-
bentes sunt
Angeli.*

Tob. 12

Luc. 1.

*Inmō & Sera-
phini, atq; in-
choante beati.*

*3. Reg. 17.
Glor. ibid.
Præsentia Dei
per fidem est
arrha presen-
tia per specie.*

*Ephrem ser. de
Uei memineris (inquit S. Ephrem) &
patientia.
Bonav. l. 2. de
proces. relig.
c. 20.*

*3. Reg. 10,
Ephes. 2.*

*beati servi tui, qui sunt coram te semper. Hi
sunt cives Sanctorum, & domèstici Dei, non Præsentia Dei
quidem extra muros, sed à cubiculis se- domèsticos illi
cretioribus: Angelorum, videlicet, coa- à secretis facit.
servi, Seraphinorum astantium, penè
dixerim, æmuli.*

*¶ Qui stant semper in Dei præsentia,
sunt Angeli, authomines angelici. An- B
geli stant semper in Dei præsentia. An- B
geli eorum semper vident faciem Patris mei,
qui in Cœlo est, qui licet mittantur ad hominum custodiam, à divinâ tamen præ-
sentia nunquam discedunt: ambulant (ut
nôstro more loquamur) cum homine,
stant, manducant, tractant negotia, sed
semper suorū in divina præsentia. Ego sum
Raphael, dixi idem ad Tobiam, unus ex
septem, qui astamus ante Dominum, idque
aiebat post omnia itinera, post peracta
negotia, post acceptam à Gabelo pecu-
niā, &c. q. d. In omnibus itineribus,
ac negotiis item astabam ante Dominiū,
non idē Dei visione carebam. Sic ad
Zachariam Gabiel: Ego sum Gabriel, qui
asto ante Dominum. Unde colligitur, huic
exercitio dedit non solum Angelos,
sed etiam Seraphinos esse, & per conse-
quens homines inchoativē beatos.*

*Visio est tota merces. Ut beatitudo
perfecta in patria consistit in visione di-
vine faciei, sic nunc inchoativa per fidem
consistit in hoc divino intuitu, &c. Glo-
ordinaria ad illud 3. Reg. Vivit Dominus
Deus Israël, in cuius conspectu sto. In con-
spectu, inquit, Domini stat justus modò,
stabit & in futuro. Hæc enim per fidem,
& amorem divina præsentia arrha est fe-
licissimæ, ac beatissimæ illius præsentia,
qua Angelii, & justi sunt beati. Semper E
Cælum mens tua evadet. Sic & D. Bo-
navent. Cum summa beatitudo, & glo-
ria consistat in jugi visione Dei, hujus-
modi beatitudinis imitatio est jugis me-
moria Dei.*

*His, qui nunc semper sunt in divina
præsentia, multo melius illud quadrat,
quod olim Regina illa de aulicis Salomo-
nis obstupescens dixit: Beati viri tui, &*

*De Orationibus jaculatoriis, qui-
bus facile, simul & fructuo-
sè in Dei præsentia esse
possimus.*

PVNCTVM LVIII.

*C*onservat sese homo admodum fru- *Præsentiam*
ctuosè in Dei præsentia quibusdam Dei habere
affectuosis aspirationibus in Deum, cù perfacile.
promptitudine, facilitate, ac frequentia
è corde eductis, quā aspirat, vel respirat
omnis spiritus. Chrysoſt. Omnis respi- Phil. 150.
ratio laudet Dominum. His assuetus Psal. 118.
David: Os meum aperui, & attraxi spiri- Avenda. ibid.
tum.